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Complex de cercetare la Facultatea de Teologie, prin POR 2014-2020 
 

Universitatea din Craiova primește 6 milioane de euro pentru Complexul de cercetare și activități conexe 

„Sfântul Ierarh Calinic“, care va include, printre altele, ateliere de restaurare, săli de curs, amfiteatru, paraclis, 

sală de mese și spații individuale de studiu. 

 Universitatea din Craiova continuă seria proiectelor finanțate prin Programul Operațional Regional (POR) 
2014-2020, în cadrul Axei Prioritare 10, Prioritatea de investiții 10.3. De această dată, investițiile vizează 
dezvoltarea infrastructurii educaționale a Facultății de Teologie, prin consolidarea, reabilitarea, extinderea, 
modernizarea și dotarea clădirii C1 (fostul Cămin nr. 5), care va găzdui Complexul de cercetare și activități conexe 
„Sfântul Ierarh Calinic“. 
 Contractul de finanțare a fost semnat, în data de 31 martie, de către directorul general al Agenției pentru 
Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena Bogheanu, împreună cu domnul prof. univ. dr. 
Cezar Spînu, rectorul Universității din Craiova. 

Proiectul în valoare de 27,7 milioane de lei (respectiv 6 milioane de euro), cu o finanțare nerambursabilă 
de sută la sută, vizează consolidarea și extinderea corpului C1 și desființarea corpului C2. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pentru a vizualiza comunicatul de presă integral, vă rugăm să accesați următorul link:  

https://www.adroltenia.ro/complex-de-cercetare-la-facultatea-de-teologie-prin-por-2014-2020/ 

„Astăzi (n.r. miercuri, 31 martie), am semnat un nou contract de finanțare pentru cel de-al cincilea 
proiect derulat de către Universitatea din Craiova prin POR 2014-2020. Această nouă investiție, care va fi 
implementată pentru Facultatea de Teologie, urmărește îmbunătățirea condițiilor de studiu, de pregătire și 
de predare, prin crearea unui complex de cercetare la standarde europene, de care vor beneficia studenții, 
doctoranzii și cercetătorii Universității din Craiova, dar și cadrele didactice care își desfășoară activitatea în 
cadrul facultăților și școlilor doctorale beneficiare. Complexul de cercetare și activități conexe „Sfântul Ierarh 
Calinic“ va cuprinde ateliere de restaurare, săli de curs, amfiteatru, paraclis, sală de mese, spații individuale 
de studiu pentru cadre didactice și cercetători, spații pentru administrație și spații tehnice“, a declarat 
doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 

 

 
Învățământul, o prioritate pentru Programul Operațional Regional 

 

https://www.adroltenia.ro/complex-de-cercetare-la-facultatea-de-teologie-prin-por-2014-2020/
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Fonduri europene pentru școala din Sălcuța - Dolj și iluminatul public 
din Drăgănești-Olt 

 
Școala gimnazială din satul Sălcuța, comuna Sălcuța, județul Dolj va fi reabilitată și va avea o sală de sport 
modernă. Investiția, a cărei valoare se ridică la 3,6 milioane de lei, va fi realizată cu finanțare europeană, prin 
Programul Operațional Regional (POR) 2014-2020. Tot prin POR 2014-2020, sistemul de iluminat public din 
orașul Drăgănești-Olt, județul Olt, va fi modernizat și eficientizat, un proiect în valoare de 3 milioane de lei.  
 
 

Directorul general al Agenției pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, doamna Marilena 
Bogheanu, a semnat, în data de 4 martie 2021, două noi contracte finanțate prin POR 2014-2020. Unul este 
destinat îmbunătățirii infrastructurii educaționale a școlii gimnaziale din satul doljean Sălcuța, în cadrul Axei 
prioritare 10. Celălalt vizează sprijinirea eficienței energetice, a gestionării inteligente a energiei și a utilizării 
energiei din surse regenerabile, prin modernizarea sistemului de iluminat public în orașul Drăgănești-Olt, în 
cadrul Axei prioritare 3.  

 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

„Am semnat două contracte de finanțare cu beneficii importante pentru cetățenii din localitățile în 
care acestea vor fi implementate. Vorbim, în primul rând, despre educație și condiții moderne de studiu 
pentru elevii din satul Sălcuța, care vor beneficia de o școală la standarde europene, un pas important în 
direcția îmbunătățirii procesului de învățământ. Este esențial să ne canalizăm atenția asupra educației, care 
este cheia dezvoltării. Totodată, vorbim și despre eficiența energetică, o prioritate strategică a Uniunii 
Europene. În acest domeniu se înscrie cel de-al doilea contract finanțat prin POR 2014-2020 pe care l-am 
semnat astăzi (n.r. joi, 4 martie). Acesta urmărește modernizarea sistemului de iluminat public din orașul 
Drăgănești-Olt, cu beneficii atât pentru locuitori, cât și pentru mediu“, a declarat doamna Marilena 
Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia. 

 

 
Educația și eficiența energetică, printre prioritățile Programului Operațional Regional 
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Proiectul implementat la Școala Gimnazială 
Sălcuța, prin POR 2014-2020, implică mai multe 
tipuri de intervenții. Este vorba despre 
modernizarea, reabilitarea, extinderea și dotarea 
cu echipamente și mobilier a școlii, care va oferi, 
astfel, condiții optime de studiu pentru elevi, dar și 
despre construirea unei noi clădiri, în  

care va funcționa o sală de sport. De această 
investiție vor beneficia, în primul rând, cei 106 
elevi, cadrele didactice și personalul auxiliar din 
cadrul instituției, dar și întreaga comunitate.  

Investiția derulată de Primăria comunei 
doljene Sălcuța în cadrul POR 2014-2020 are o 
valoare totală de 3,6 milioane de lei, din care 3,5 
milioane de lei (770 de mii de euro) este finanțarea 
nerambursabilă. Contribuția administrației publice locale va fi de 2%, în valoare de 73 de mii de lei. Perioada de 
implementare a proiectului este de 62 de luni, până la finalul lunii mai 2023.  

 
Tot prin POR 2014-2020, va fi modernizat și 

eficientizat sistemul de iluminat public din orașul 
Drăgănești-Olt. Proiectul prevede înlocuirea tuturor 
aparatelor de iluminat existente cu aparate de 
iluminat cu LED, moderne și performante, realizarea 
unui sistem de iluminat exterior, atât pentru partea 
carosabilă, cât și pentru trotuar (acolo unde este 
cazul), înlocuirea mai multor stâlpi decorativi 
existenți, degradați, cu stâlpi noi, prevăzuți cu 
panouri fotovoltaice. De asemenea, va fi 
modernizat și sistemul de iluminat din intersecții, 
treceri de pietoni sau sensuri giratorii. Investiția 
presupune și instalarea unui sistem de telegestiune 

bazat pe Open Source Data pentru toate aparatele de iluminat montate. 
Proiectul implementat de Primăria orașului Drăgănești-Olt are o valoare totală de 3 milioane de lei, din 

care 2,9 milioane de lei (637 de mii de euro) este finanțarea nerambursabilă. Contribuția administrației publice 
locale va fi de 2%, în valoare de 60 de mii de lei. Perioada de implementare a investiției este de 39 de luni.  
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POR 2014-2020, la bilanț 

Proiecte implementate de către consiliile județene și 

primăriile municipiilor reședintă de județ  
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Bani europeni în Dolj: investiții de 454,7 milioane de lei, prin POR 2014-2020 
 Drumurile, sănătatea, patrimoniul și eficiența energetică, prioritățile Consiliului Județean Dolj 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Județul Dolj se dezvoltă, într-un ritm alert, pe fonduri europene. Consiliul Județean își canalizează activitatea 
în direcția realizării unor schimbări durabile și implementează, în cadrul Programului Operațional Regional 
(POR) 2014-2020, proiecte importante pentru modernizarea mai multor drumuri județene, îmbunătățirea 
accesului populației la servicii medicale de urgență, restaurarea și valorificarea unor monumente istorice și 
creșterea eficienței energetice a unor clădiri publice.  
 

Nouă proiecte, în valoare totală de 454,7 milioane de lei, implementate de Consiliul Județean Dolj, vor 
contribui la evoluția inteligentă și sustenabilă a județului: 

 Trei proiecte, implementate în cadrul Axei prioritare 6 a POR 2014-2020, cu o valoare totală de 388 de 
milioane de lei, prevăd modernizarea unor drumuri județene. 

 Îmbunătățirea accesului populației din județele Mehedinți, Dolj și Olt la servicii medicale de urgență se 
va realiza printr-un proiect în cadrul Axei prioritare 8, Operațiunea 8.2.B – Unități de Primiri Urgențe, 
implementat printr-un parteneriat între Ministerul Sănătății, UAT Județul Dolj, Spitalul Municipal „Prof. 
dr. Irinel Popescu“ Băilești, Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova, UAT Județul Olt, Spitalul 
Orășenesc Segarcea, Spitalul Județean de Urgență Drobeta-Turnu Severin, Spitalul Județean de Urgență 
Slatina, Spitalul Filișanilor, Spitalul Municipal Calafat, UAT Municipiul Slatina și Orașul Segarcea. Proiectul 
are o valoare totală de 64 de milioane de lei, din care Consiliului Județean Dolj îi corespunde suma de 
23,4 milioane de lei.  

 Patrimoniul istoric şi cultural al judeţului va fi conservat și valorificat prin trei proiecte în cadrul Axei 
prioritare 5, în valoare de 27,2 milioane de lei, care prevăd restaurarea, consolidarea și promovarea 
monumentelor istorice Cula Izvoranu-Geblescu și Cula Cernăteștilor, precum și valorificarea durabilă a 

JUDEȚUL DOLJ 
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monumentului istoric Casa Dianu, din Craiova, prin crearea Muzeului Cărții și Exilului Românesc și 
introducerea acestuia în circuitul turistic. 

 Prin Axa prioritară 3, se urmărește creșterea eficienței energetice a unor clădiri publice din Craiova, 
două proiecte în valoare de 15,9 milioane de lei. 

 
Agenția pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia sprijină Consiliul Județean Dolj, care se 

implică activ în atragerea de bani europeni pentru ca locuitorii să aibă o viață mai bună. Conducerea județului a 
reușit, astfel, să obțină o sumă importantă, prin POR 2014-2020, cu care să finanțeze investiții necesare pentru 
comunitate.   
 

  
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Fondurile europene transformă județele Olteniei, fiind șansa dezvoltării regionale și a îmbunătățirii 

calității vieții locuitorilor. Acest lucru se vede și în județul Dolj, care se dezvoltă prin POR 2014-2020 și devine, 
astfel, tot mai atractiv pentru investitori și turiști.   

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

  

  

„Am încurajat și am susținut investițiile, absolut necesare dezvoltării. Consiliul Județean Dolj a 
acționat mereu în această direcție și a depus eforturi continue pentru implementarea unor proiecte concrete 
de dezvoltare locală. Având aceleași deziderate, colaborarea noastră a fost foarte bună. Conducerea 
județului este un partener de încredere, o administrație axată pe nevoile cetățenilor, implicată, deschisă și 
eficientă. Sunt proiecte importante pe care Consiliul Județean Dolj le implementează, iar schimbarea în bine 
a județului va fi tot mai vizibilă. Vorbim, în primul rând, despre modernizarea infrastructurii rutiere. Drumuri 
mai bune înseamnă o mobilitate mai mare a populației și a bunurilor, facilitarea activităților economice, 
costuri de transport reduse, timp economisit, dar și mai mulți turiști. Vorbim, de asemenea, despre investiții 
pentru creșterea eficienței energetice și reducerea consumurilor nejustificate de energie, dar și despre 
salvarea monumentelor istorice. Și în perioada de programare anterioară, în cadrul POR 2007-2013, Consiliul 
Județean Dolj a implementat proiecte importante în direcția conservării și punerii în valoare a patrimoniului 
istoric, cultural și turistic, prin consolidarea și restaurarea Palatului Jean Mihail – Muzeul de Artă din Craiova 
și a Secției de Istorie-Arheologie a Muzeului Olteniei. Avem datoria de a ne proteja moștenirea și identitatea 
națională. Doljul are, astfel, o șansă extraordinară de a se dezvolta prin Programul Operațional Regional“, a 
declarat doamna Marilena Bogheanu, directorul general al ADR Sud-Vest Oltenia.  
 

„Prioritatea mea și a echipei pe care o am în subordine este dezvoltarea economiei și a infrastructurii 
județului. Mi-am propus, în calitate de președinte al Consiliului Județean, să vin în sprijinul oamenilor și să fac 
tot posibilul pentru a rezolva problemele comunităților din județ. Proiectele pe care le implementăm și prin 
care am atras o sumă importantă din fondurile europene vor contribui la realizarea acestor obiective. Avem 
o oportunitate extraordinară să evoluăm prin Programul Operațional Regional, fără să folosim banii din 
buget. În primul rând, ne concentrăm pe dezvoltarea infrastructurii rutiere, care are ca scop îmbunătățirea 
circulației pe drumurile județene, atât pentru locuitori, cât și pentru investitori și turiștii care ne vizitează. Ne 
gândim, totodată, la moștenirea culturală, la identitatea noastră. Avem monumente istorice de o valoare 
inestimabilă, care trebuie protejate și puse în valoare, având în vedere importanţa lor culturală şi turistică. 
De aceea, una dintre prioritățile permanente ale Consiliului Județean Dolj a fost conservarea patrimoniului. 
În același timp, atenția noastră se concentrează și în direcția economiei de energie, prin creșterea eficienței 
energetice și utilizarea tot mai frecventă a energiei din surse regenerabile, care constituie obiective-cheie ale 
politicii Uniunii Europene. Ne-am construit planul pentru ca județul să evolueze sustenabil și mizăm pe aceeași 
susținere din partea ADR Sud-Vest Oltenia pentru ca proiectele implementate în prezent și investițiile viitoare 
să fie un succes“, a declarat domnul Cosmin Vasile, președintele Consiliului Județean Dolj.        
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Strategia Regională pentru Specializare Inteligentă RIS3 Sud-Vest Oltenia 2021-2027 a fost 
avizată de către Consorțiul Regional de Inovare 

 
Strategia Regională pentru Specializare Inteligentă RIS3 Sud-Vest Oltenia 2021-2027 a fost avizată de 

către Consorțiul Regional de Inovare Sud-Vest Oltenia 2021-2027 în cadrul întâlnirii organizate de Agenția 
pentru Dezvoltare Regională (ADR) Sud-Vest Oltenia, în sistem de videoconferință, în data de 4 martie 2021. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
La eveniment au participat, alături de reprezentanții ADR SV Oltenia, instituții membre ale Consorțiului 

Regional de Inovare Sud-Vest Oltenia, precum consiliile județene și primăriile municipiilor reședință de județ din 
regiune, dar și reprezentanți ai mediului academic: Universitatea din Craiova – Facultatea de Horticultură, 
Facultatea de Agronomie, Facultatea de Automatică, Calculatoare și Electronică, Facultatea de Mecanică și 
Universitatea de Medicină și Farmacie. 
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Reuniunea s-a bucurat de prezența unor actori importanți ai ecosistemului regional de cercetare-

dezvoltare-inovare și transfer tehnologic din regiune, membri ai CRI Sud-Vest Oltenia, precum ICMET Craiova, 
ICSI Râmnicu Vâlcea, IPA CIFATT, CTT INCESA, AroTT, High-Tech Industry Park Craiova, Stațiunea de Cercetare-
Dezvoltare pentru Cultura Plantelor pe Nisipuri Dăbuleni, Clusterul Automotive și instituții reprezentative 
pentru mediul de afaceri regional, precum Asociația Generală a Inginerilor din România, Asociația Oamenilor de 
Afaceri Gorjeni 2017, Nextrom Industries S.R.L., Complexul Energetic Oltenia, UGIR – 1903, Softronic SA și 
Camera de Comerț si Industrie Dolj. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
De asemenea, la întrunirea online a CRI Sud-Vest Oltenia 2021-2027 au participat, în calitate de invitați, 

reprezentanți ai Ministerului Investițiilor și Fondurilor Europene, ai Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației, ai Filialei Craiova a Academiei de Științe Tehnice din România, Asociației Cluster ProECO Isverna, 
precum și reprezentanti ai mediului de afaceri din județele Gorj și Vâlcea. 

Domeniile cu potențial de specializare care au primit aviz favorabil în cadrul ședinței CRI sunt 
următoarele: sisteme de transport, inginerie industrială și materiale, agro-alimentar, sănătate și wellness, TIC și 
digitalizare, industrii creative, economia verde și economia circulară fiind apreciate ca domenii transversale, la 
fel de importante. 

 
Pentru a afla detalii despre Strategia Regională pentru Specializare Inteligentă RIS3 Sud-Vest Oltenia 

2021-2027 și pentru a fi la curent cu noutățile, vă invităm să urmăriți website-ul https://www.adroltenia.ro/  
 

https://www.adroltenia.ro/
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Stadiul implementării POR 2014-2020 în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia 

 



BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                    NR. 3 / MARTIE 2021 14 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Aflați stadiul implementării 
POR 2014-2020 în Regiunea 

Sud-Vest Oltenia! 

Detalii aici!

Descoperiți noutățile și 
informații utile pentru 

beneficiarii POR 2014-2020! 

Detalii aici!

Agenția pentru Dezvoltare Regională 

(ADR) Sud-Vest Oltenia publică lunar 

situația proiectelor contractate în cadrul 

Programului Operațional Regional (POR) 

2014-2020 și gradul de acoperire a 

alocării regionale în Regiunea Sud-Vest 

Oltenia, lista proiectelor contractate, 

precum și situația proiectelor depuse în 

cadrul POR 2014-2020 și gradul de 

acoperire a alocării financiare disponibile 

în Regiunea Sud-Vest Oltenia. 

Instrucțiuni AM POR 
Click aici!  

 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/stadiul-implementarii-por-2014-2020/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/category/noutati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Instrucțiuni emise de Autoritatea de 
Management pentru Programul 

Operațional Regional (POR) 2014-
2020
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Instrucțiuni AM POR

Detalii aici!

Ministerul Investițiilor și Proiectelor 
Europene (MIPE) a transmis un 
document cu instrucțiuni privind 
modul de logare a beneficiarilor 
privați în aplicația web „Achiziții 
beneficiari privați”. Documentul 
descrie facilitățile aplicației și 
prezintă detaliat modalitatea de 
autentificare în cont.  
 
 

Pentru detalii, vă rugăm să accesați 
următorul link: 
https://www.adroltenia.ro/instruct
iuni-privind-autentificarea-in-
aplicatia-web-achizitii-beneficiari-
privati/ 
 
 
 

Instrucțiuni AM POR 
Click aici!  

 

Instrucțiuni privind 

autentificarea în aplicația web 

„Achiziții beneficiari privați” 

https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://www.adroltenia.ro/instructiuni-privind-autentificarea-in-aplicatia-web-achizitii-beneficiari-privati/
https://www.adroltenia.ro/instructiuni-privind-autentificarea-in-aplicatia-web-achizitii-beneficiari-privati/
https://www.adroltenia.ro/instructiuni-privind-autentificarea-in-aplicatia-web-achizitii-beneficiari-privati/
https://www.adroltenia.ro/instructiuni-privind-autentificarea-in-aplicatia-web-achizitii-beneficiari-privati/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
https://por2014-2020.adroltenia.ro/comunicare/instructiuni-am-por/
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Informații esențiale despre Planul Național de Relansare și Reziliență 

 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) a publicat o listă cu cele mai importante informații 

despre Planul Național de Relansare și Reziliență (PNRR), al cărei rezumat se regăsește în această pagină. Pentru 

a vizualiza lista completă, vă rugăm să accesați următorul link: http://mfe.gov.ro/pnrr/  

Ce este Mecanismul de Relansare și Reziliență? 
 

Uniunea Europeană a decis să înființeze un instrument financiar temporar – #NextGenerationEU, în 
valoare de 750 de miliarde de euro, pentru perioada 2021 -2027. Scopul principal al acestuia este să ofere sprijin 
statelor membre pentru a face față provocărilor generate de criza Covid-19 și consecințele sale economice. 
Mecanismul de Relansare și Reziliență (MRR) este pilonul principal al #NextGenerationEU și are alocat un buget 
total de 672,5 miliarde euro. 
 

Câți bani primește România prin Mecanismul de Relansare și Reziliență? 
 

Din alocarea totală de 672,5 miliarde de euro pentru Mecanismul de Relansare și Reziliență (MRR) la 
nivelul UE, România poate beneficia de aproximativ 30,5 miliarde de euro, compuse din 13,8 miliarde de euro 
sub formă de granturi și 16,7 miliarde de euro sub formă de împrumuturi.  
 

Ce este Planul Național de Relansare și Reziliență? 
 

Pentru utilizarea instrumentului de finanțare MRR, fiecare stat membru al UE trebuie să elaboreze 
propriul Plan de Relansare și Reziliență (PNRR) prin care își stabilește domeniile prioritare de investiții în scopul 
ieșirii din criză, relansării economice și creșterii capacității de reziliență. România se află în această etapă. 
 

Cum este structurat PNRR? 
 

PNRR are la bază 6 piloni principali: 

 Tranziția spre o economie verde; 

 Transformarea digitală; 

 Creșterea economică inteligentă, sustenabilă și incluzivă; 

 Coeziunea socială și teritorială; 

 Sănătate și reziliență instituțională; 

 Copii, tineri, educație și competențe. 
 

Cum se elaborează PNRR? 
 

Ministerul Investițiilor și Proiectelor Europene (MIPE) este coordonatorul național al procesului de 
elaborare și negociere a PNRR cu Comisia Europeană. MIPE colaborează cu ministerele de linie în domeniul 
cărora sunt prevăzute investiții și reforme în cadrul PNRR.  

http://mfe.gov.ro/pnrr/
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Construcția PNRR este un proces participativ? 
 

O componentă semnificativă a procesului de elaborare a PNRR o reprezintă seriile de consultări publice 
transparente facilitate de MIPE cu sectorul privat, societatea civilă, sindicatele și alți actori vizați de impactul 
investițiilor și reformelor derulate prin acest  mecanism financiar.  
 

Până când trebuie să fie gata Planul Național de Relansare și Reziliență? 
 

Statele membre UE pot transmite oficial către Comisia Europeană Planul lor Național de Relansare și 
Reziliență (PNRR) până la 30 aprilie 2021, în vederea emiterii de către Comisie a deciziei de aprobare a Planului 
național. Până la această dată finală, statele sunt invitate să transmită Comisiei proiecte intermediare. 
 

Care sunt regulile cerute de Comisia Europeană și ce tipuri de proiecte se finanțează 
 

Investițiile și reformele prevăzute în PNRR trebuie să  contribuie la abordarea eficientă a recomandărilor 
specifice fiecărei țări și la consolidarea potențialului de creștere economică, a creării de locuri de muncă și a 
rezilienței economice și sociale. De asemenea, investițiile și reformele trebuie să contribuie la îndeplinirea 
obiectivului de schimbări climatice în proporție de 37% și la realizarea obiectivului de digitalizare în proporție 
de 20%. 

PNRR trebuie să intervină cu reforme și investiții în următoarele domenii: 

 Transport; 

 Mediu, schimbări climatice, energie, eficiență energetică și tranziție verde; 

 Dezvoltarea localităților urbane, valorificarea patrimoniului cultural și natural și turism; 

 Agricultură și dezvoltare rurală; 

 Sănătate; 

 Educație; 

 Mediul de afaceri; 

 Cercetare, inovare, digitalizare; 

 Îmbunătățirea fondului construit; 

 Reziliență în situații de criză. 
 
 

Pentru a afla detalii despre Planul Național de Relansare și Reziliență și pentru a fi la curent cu 
noutățile, vă invităm să urmăriți website-urile https://mfe.gov.ro/ și https://www.adroltenia.ro/  
 

 

  

https://mfe.gov.ro/
https://www.adroltenia.ro/
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CATALOAGELE SURSELOR DE FINANȚARE 
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Am publicat cataloagele de prezentare a surselor de finanțare destinate autorităților publice, societăților 
comerciale, universităților și organizațiilor neguvernamentale. Prin aceste publicații informative lunare, ADR 
Sud-Vest Oltenia dorește să vină în sprijinul potențialilor beneficiari de fonduri nerambursabile din regiune, 
oferind informații actualizate despre oportunitățile de finanțare disponibile.  

În cataloage, puteți regăsi cele mai importante informații referitoare la programe și la apelurile deschise, 
precum obiectivele, solicitanții eligibili, activitățile eligibile, valorile granturilor, contribuțiile beneficiarilor și 
termenele limită.  

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

  

Identificați oportunități de finanțare! 

SURSE DE FINANȚARE 

https://www.adroltenia.ro/surse-de-finantare/


BULETIN REGIONAL SUD-VEST OLTENIA                                    NR. 3 / MARTIE 2021 22 

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oportunități de dezvoltare

Parteneriate de afaceri

Evenimente internaționale

Advice for 
international 

growth 
 

Support for 
business 

innovation 
 

International 
partnerships 

 

https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/advice-international-growth
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/support-business-innovation
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
https://een.ec.europa.eu/content/international-partnerships-0
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ADR Sud-Vest Oltenia a publicat buletinul informativ privind cele mai relevante oportunități de afaceri 
existente în cadrul Rețelei Enterprise Europe Network (EEN), adresate întreprinderilor mici și mijlocii care doresc 
să acceseze noi piețe și să își internaționalizeze afacerile. De asemenea, a fost publicat și newsletter-ul despre 
evenimentele organizate în cadrul Rețelei EEN și despre oportunitățile de internaționalizare și dezvoltare prin 
intermediul grupurilor sectoriale.  
 Enterprise Europe Network (EEN) este o rețea europeană care are scopul de a sprijini IMM-urile să își 
dezvolte potențialul inovativ în vederea creșterii competitivității și dezvoltării inteligente și durabile a afacerilor. 
Rețeaua oferă un instrument integrat de promovare prin intermediul căruia IMM-urile pot accesa noi piețe și 
identifica parteneri de afaceri în țările în care aceasta este prezentă. Platforma EEN a fost creată cu scopul de a 
facilita încheierea de parteneriate între entități din cele peste 60 de țări membre ale rețelei.  
  ADR Sud-Vest Oltenia este partener al Rețelei EEN din ianuarie 2015 și urmărește sprijinirea IMM-urilor 
de la nivelul regiunii Sud-Vest Oltenia, în vederea exploatării oportunităților internaționale de dezvoltare a 
afacerilor. În acest sens, ADR Sud-Vest Oltenia desfășoară mai multe activități în cadrul proiectului Ro-Boost 
SMEs - „Boosting Smart and Innovation-Driven Growth for Romanian SMEs“, menite să conducă la creșterea 
competitivității IMM-urilor în termeni de capacitate inovativă, eficiență energetică, dinamică partenerială, 
valorificare a finanțărilor disponibile pentru acestea.   

 

Newsletter-ele în format electronic pot fi accesate atât pe website-ul ADR Sud-Vest Oltenia: 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/, cât și pe website-ul Consorțiului Ro-Boost SMEs: 

https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Căutați parteneri internaționali! 
 

Descoperiți lista completă a evenimentelor EEN! 

 

https://www.adroltenia.ro/evenimente/
https://www.eenroboost.ro/informare-comunicare/resurse-publicatii/
https://een.ec.europa.eu/partners
https://een.ec.europa.eu/events?f%5B0%5D=field_eventstartdate%3Anext_year
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POVESTEA LUNII MARTIE 

Istorii, tradiții, locuri, oameni, povești 
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Ponoarele, tărâmul legendelor  

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

La graniţa dintre judeţele Mehedinţi şi Gorj, legenda se împleteşte cu ştiinţa. Odată ajuns aici, te opreşti 
să admiri frumuseţea cu care au fost dăruite aceste locuri, parte a unei arii protejate de peste o sută de hectare 
- Complexul Carstic Zăton-Bulba, recunoscut pentru obiectivele sale turistice şi ineditul lor.  
 Drumul judeţean 670, care leagă oraşul 
Baia de Aramă de municipiul Drobeta-Turnu 
Severin, străbate un loc încărcat de poveste. Aici, 
se află cel mai mare pod natural al țării și al doilea 
ca mărime din Europa, unic în lume prin faptul că 
poate fi circulat. I se spune Podul lui Dumnezeu 
şi este, în fapt, o uriaşă arcadă din piatră aruncată 
peste Valea Pragului, formată prin prăbuşirea 
peretului superior al peşterii. În jurul său, de mii 
de ani, s-au ţesut poveştile.  

Cea mai cunoscută este cea care spune că 
Necuratul își avea sălaș în Peştera Ponoarele, iar 
pentru a scăpa de el, oamenii i-au cerut ajutor lui 
Dumnezeu. Cu o singură lovitură de pumn, 
Dumnezeu a dărâmat tavanul peşterii peste  
Necurat. Acesta a reușit, însă, să scape, strecurându-se prin cea de-a doua ieşire a peşterii. Dornic să se răzbune, 
a zgâriat toate pietrele din partea cealaltă a versantului şi a format două câmpuri de lapiezuri: Câmpul Afroditei 
şi Câmpul Cleopatrei. 

O altă legendă vorbește despre Iovan Iorgovan, eroul de basm care a răpus balaurul ce răpea frumoasele 
fete de la Izvoarele Cernei, printre care și iubita sa. Dar, înainte de a-l prinde, Iorgovan a rupt o stâncă din Vârful 
Gârdomanu şi a încercat să-l lovească. Nu l-a nimerit, însă a aruncat stânca atât de puternic, încât aceasta a 
căzut deasupra Peşterii Ponoarele, iar tavanul s-a prăbușit, creând podul care există și astăzi. 
 Tot o legendă vorbeşte despre venirea egumenului Nicodim, care, pe la 1372, după construirea 
Mănăstirii Vodiţa, a primit poruncă divină să ridice un lăcaş sfânt şi la Ponoarele. Locul ales pentru ctitorie se 

Sursa: https://conacuboierului.ro/ 

Sursa: https://ro.wikipedia.org/ 

https://conacuboierului.ro/
https://ro.wikipedia.org/
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afla deasupra unui pârâu care izvorăşte de sub stânca Ponorii. Alungat însă de localnici, care s-au temut că îşi 
vor pierde pământurile şi l-au acuzat de hoţie, Sfântul a blestemat locul unde fusese trimis. De atunci, pârâul se 
zbuciumă până la vărsare, este înghiţit de pământ şi iese tulbure, iar în apa lui, din cauza calcarului, nu trăieşte 
nicio vietate. Însă, pentru că porunca divină trebuia să fie îndeplinită, Dumnezeu a trasat cu degetul Podul de la 
Ponoarele, pentru ca Sfântul Nicodim să poată ajunge la Tismana.  

 
Poveşti frumoase şi pline de înţelesuri pentru 

oamenii locului, bucuroşi să le dezvăluie oricui are 
răgaz să le asculte şi să se lase purtat, pentru o clipă 
măcar, de farmecul lor. Pentru ca poveștile să continue 
să atragă turiști din țară și de peste hotare, Consiliul 
Județean Mehedinți, cu sprijinul conducerii ADR Sud-
Vest Oltenia, s-a implicat în dezvoltarea economică 
durabilă a acestei zone, prin îmbunătățirea 
infrastructurii rutiere. Astfel, proiectul implementat în 
cadrul Axei prioritare 2 a POR 2007-2013, cu titlul 
„Modernizare și consolidare DJ 670 Marga (DJ607B) – 
Baia de Aramă (DN67D), km 21+350 - 56+650“, în 

valoare de 42.374.880,15 lei (33.010.290,67 lei 
finanțare nerambursabilă), a avut ca rezultat atât 4,050 
kilometri de drum județean modernizat și consolidat, 
cât și un Plan de dezvoltare a turismului în zona Baia de 
Aramă, cu prioritate pentru ecoturism, o structură de 
administrare și management a ariei protejate Cornetul 
Văii și Valea Mănăstirii, panouri de avertizare privind 
aria protejată și panouri cu informațiile turistice din 
zonă.  
 Proiectul contribuie la dezvoltarea durabilă a 
zonei turistice Baia de Aramă, asigură o infrastructură 
rutieră modernă și creează totodată premisele 
dezvoltării activităților economice și stabilizării 
populației într-o zonă deosebit de valoroasă din punct 
de vedere turistic datorită frumuseților naturale 
recunoscute.  
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De la Podul lui Dumnezeu, un drum îngust şi 

uşor abrupt duce până pe culmea dealului. După 
500 de metri de urcuş, se arată în toată splendoarea 
lor Lacul Zăton şi cele două câmpuri de lapiezuri, al 
Cleopatrei şi al Afroditei. Stâncile cu forme ciudate 
au luat naştere în urma ploilor care au dizolvat 
calcarul. Lapiezuri există şi în alte zone ale ţării, însă 
cele din Ponoarele sunt unice prin dimensiunile şi 
altitudinea la care se găsesc - sub 600 de metri, 
înălţime la care calcarul este mult mai rezistent.  
  
 
 

 
 
Tot aici, se întinde Lacul Zăton, 

denumit de specialişti „lacul fantomă“, 
pentru că apare şi dispare. Atunci când este 
plin cu apă, are o suprafaţă de peste doi 
kilometri şi o adâncime de până la 20 de 
metri. Se spune că lacul s-ar afla în 
stăpânirea Necuratului, în timp ce 
Dumnezeu veghează podul. O explicaţie a 
legendei este aceea că, în timp ce lacul îşi ia 
mereu tributul, iar în adâncurile sale pier 
înotători experimentaţi, cei care traversează 
podul sunt protejaţi. În mod inexplicabil, 
multe maşini au rămas fără frâne şi s-au  
prăbuşit în prăpastie, dar niciodată nu au fost victime.  

 
Un parfum surprinzător de proaspăt poartă paşii spre o altă operă zămislită de natură, un covor ţesut cu 

verde crud şi muguri deschişi în nuanţe de la alb la violet. O depresiune intramontană din zona carstului de 
platformă al Podişului Mehedinţi adăposteşte rezervaţia de liliac sălbatic unică în ţară, conservată datorită 
climatului blând, cu influenţe submediteraneene. Bătrânii povestesc că pandurii lui Tudor Vladimiresc se 
întâlneau în aceste locuri. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Sursa: https://amazingromania.net/ 

Sursa: https://descopera.ro/ 

https://amazingromania.net/
https://descopera.ro/
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Deşi cu o tradiţie mult mai veche, abia în anul 1960 s-a hotărât, oficial, ca în prima duminică a lunii mai, 

amfiteatrul natural al Văii Prislopului să găzduiască Sărbătoarea Liliacului, a cântului şi a portului popular 
oltenesc. Iar pentru ca frumuseţea să le fie conservată, cele 20 de hectare ale pădurii de liliac au fost declarate, 
în anul 1965, monument al naturii şi se înscriu în aria protejată Geoparcul Platoul Mehedinţi.  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
De aici, călătoria continuă spre Cheile 

Băluţei. Drumul e dificil de parcurs cu maşina, dar 
bun pentru practicarea cicloturismului. Devine clar 
că efortul merită atunci când încep să se arate grote 
săpate în munte, izvoare subterane pornite de 
nicăieri, culmi niciodată călcate, stânci 
ameninţătoare. Altitudinea este de aproximativ 550 
de metri, cheile fiind spectaculoase mai ales pentru 
formele carstice. 

 
  
 
 
 

 
Un loc a cărui frumuseţe întrece închipuirea. Ca un tablou 

al unui pictor impresionist, cu o cromatică pură și atingeri fine de 
penel. Cu soare, copaci, iarbă şi flori. Cu timp care stă în loc.  
 Biserica de lemn de la Ponoarele, monument istoric, a fost 
construită pe locul unde călugărul Nicodim, după construirea 
Mănăstirii Vodiţa, trebuia să ridice un sălaş sfânt, însă a fost alungat 
de localnici. Se spune că numai rele s-au abătut asupra lor și, ca să 
scape, au construit o bisericuță.  
 Lăcaşul a cunoscut în existența sa mai multe reconstrucții 
din temelii. Aşezământul rămas în picioare până astăzi, cu hramul 
Sfântul Nicolae, este cel zidit în 1762, la patru veacuri după ce 
călugărul Nicodim a vrut să înalţe aici actuala mănăstire de la 
Tismana. 

Sursa: https://mapio.net/ 

Sursa: https://conacuboierului.ro/ 

https://mapio.net/
https://conacuboierului.ro/
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Un alt loc unic al acestui ţinut este Valea 

Morilor. Cândva, pe firul pârâului Ponoarele, erau 
înşirate opt mori din lemn, utilizate la măcinarea 
tradiţională a grâului şi porumbului. Purtau denumiri 
în funcţie de proprietarii lor, iar pentru construcţia 
acestora, meşterii pricepuţi au folosit lemn de stejar 
şi fag.  

Trei dintre morile aflate, odată, pe firul 
pârâului Ponoarele au fost incluse în patrimoniul 
naţional. Pe două dintre ele, acest lucru nu le-a salvat 
de măcinarea treptată, până la dispariţie. Astăzi, doar 
Moara Crăcucenilor stă mărturie a trecutului, şi ea 
lăsată în paragină, la mila timpului de neînduplecat.  
  
 În comuna mehedinţeană Ponoarele, se ajunge pe DJ 670 Baia de Aramă – Drobeta-Turnu Severin. 
Localitatea se află la o distanţă de 49 de km de Târgu Jiu şi la 66 de km de Drobeta-Turnu Severin şi Băile 
Herculane.  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Graniţa dintre județele Mehedinţi şi Gorj – un loc în care ştiinţa şi legenda se împletesc şi se completează 

atât de firesc, încât nu există bariere puse imaginaţiei. Frumuseţi nebănuite dezvăluie aceste locuri, atât de puţin 
cunoscute pentru cât de darnic au fost înzestrate. Aici, eşti liber să te bucuri, să trăieşti, să simţi şi să-ți creezi 
propria poveste. O poveste care începe cu „A fost odată ca niciodată”... 

 
Echipa de elaborare: 
Marilena Bogheanu - Director General ADR SV Oltenia 

Marilena Alecu - Director Direcția Politici Regionale și Comunicare  

Simona Covrescu - Șef Compartiment Comunicare, Informare, Promovare 

Oana Epureanu - Ofițer Comunicare, Informare, Promovare 

Mihaela-Steliana Tașcu-Stavre - Ofițer Comunicare, Informare, Promovare 

Claudia Găvăneanu - Ofițer Comunicare, Informare, Promovare 

Ramona Mircea - Ofițer Comunicare, Informare, Promovare 

Sursa: https://conacuboierului.ro/ 

https://conacuboierului.ro/
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Investim în viitorul tău!  
Proiect cofinanțat din Fondul European de Dezvoltare Regională prin  

Programul Operațional Regional 2014-2020 
 

 

Titlul proiectului: „Sprijin acordat în perioada 01.01.2020-31.12.2021 pentru ADR SV Oltenia în 

informarea, comunicarea, implementarea și monitorizarea la nivel regional a POR 2014-2020, 

închiderea POR 2007-2013, precum și pentru pregătirea POR 2021-2027” 
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